
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINĂU 

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI
MD -2088, Republica Moldova, mun. Chişinău, s. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2 

Telefon: 022-710-252, 022-710-331, 022-710-164; fax: 0(22)710-607 
http://www.ghidighici.md primaria.ghidighici@gmail.com

DECIZIE
Nr. 6/10 din 15 noiembrie 2021

Cu privire la aprobarea planului geometric 
actualizat al terenului cu nr. cadastral 

Avînd în vedere cererea cet. , actul Hotărîrii Sovietului Sătesc nr. 1/3 
din 16.01.1991, actul de stabilire a hotarelor cu planul geometric din 8 septembrie 2021, 
elaborat de SCT Chişinău nr. 1, în conformitate cu art. 55* 1 2 3 4 alin. (2), din Legea 1543/1998 
cadastrului bunurilor imobile, Instrucţiunii cu privire la modul de executare a lucrării 
cadastrale la nivel de teren, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenţiei Relaţii 
Funciare şi Cadastru nr. 70 din 04.08.2017, art. 11 din Legea nr. 828/1991 Codul Funciar 
al R.M., Legea 1308/1997 privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a 
pămîntului, în temeiul art. 14, alin. (1), (2), lit. b), din Legea nr.436/2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul sătesc Ghidighici, DECIDE:

1. A aproba planul geometric actualizat a terenului din str.  nr. , nr. 
cadastral , cu suprafaţa totală de  ha, proprietate privată a cet. 

cotă parte, şi cotă parte, din care  ha 
constituie surplus de teren.

2. Se acceptă vînzarea-cumpărarea surplusului de  ha la preţul normativ al 
pămîntului conform Legii 1308/1997 privind preţul normativ şi modul de vînzare- 
cumpărare a pămîntului.

3. Beneficiarul se obligă:
3.1. Să folosească lotul de pămînt conform destinaţie.
2.2. Să nu admită edificarea vreunei construcţii pe teren fără autorizarea respectivă din 

partea Primăriei s. Ghidighici.
3. Specialistul în reglementarea proprietăţii funciare al primărie va efectua modificările 
cadastrale în registrul cadastral al primăriei.
4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei Decizii se pune în seama Primarului satului
Ghidighici, dl Victor DURBALĂ.

Preşedintele şedinţei

CONTRASEMNAT:
Secretar interimar al Consiliului sătesc Gh

http://www.ghidighici.md_primaria.ghidighici@gmail.com



